

Số: /KH-UBND-HLHPN

Phú Thịnh, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai 02 mô hình điểm về chuyển đổi số trên địa bàn xã Phú Thịnh năm 2026

Thực hiện Kế hoạch hành động số 41-KH/ĐU ngày 16/01/2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy xã Phú Thịnh về việc thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn xã Phú Thịnh năm 2026; Kế hoạch số 56-KH/ĐU ngày 16/01/2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy xã Phú Thịnh về triển khai thực hiện Đề án số 22-ĐA/TU giai đoạn 2026 - 2030; Kế hoạch số 80-KH/ĐU ngày 06/02/2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy xã Phú Thịnh về triển khai thực hiện Đề án số 22-ĐA/TU năm 2026;

Căn cứ các Kế hoạch của UBND xã Phú Thịnh: số 176/KH-UBND ngày 31/12/2025 về việc triển khai Phong trào "Bình dân học vụ số" năm 2026 trên địa bàn xã Phú Thịnh; số 36/KH-UBND ngày 28/01/2026 của UBND xã Phú Thịnh về việc Chuyển đổi số xã Phú Thịnh năm 2026; số 39/KH-UBND ngày 30/01/2026 của UBND xã Phú Thịnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị năm 2026 trên địa bàn xã Phú Thịnh; số 55/KH-UBND ngày 27/02/2026 của UBND xã Phú Thịnh về việc triển khai thực hiện Đề án số 22-ĐA/TU ngày 11/12/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2026 - 2030; số 140/KH-UBND ngày 13/4/2026 của UBND xã Phú Thịnh về việc điều chỉnh tiến độ Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án số 22-ĐA/TU ngày 11/12/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên về "Phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2026 - 2030" năm 2026.

UBND xã Phú Thịnh phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ xã ban hành Kế hoạch triển khai 02 mô hình điểm về chuyển đổi số trên địa bàn xã Phú Thịnh năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai hiệu quả phong trào "Bình dân học vụ số" gắn với thực hiện chuyển đổi số tại địa phương.

Nâng cao nhận thức, kỹ năng số và khả năng tiếp cận công nghệ mới, đặc biệt là trí tuệ nhân tạo (AI) cho hội viên phụ nữ.

Xây dựng mô hình điểm để nhân rộng trên địa bàn toàn xã.

2. Yêu cầu

Triển khai thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế tại cơ sở.

Nội dung dễ hiểu, dễ tiếp cận, chú trọng thực hành.

Phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể và lực lượng tại chỗ.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Mô hình “Phụ nữ xóm Khâu Giang hưởng ứng phong trào Bình dân học vụ số”

1.1. Đối tượng tham gia

Hội viên phụ nữ trên địa bàn xóm Khâu Giang.

1.2. Nội dung thực hiện

Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về chuyển đổi số và phong trào “Bình dân học vụ số”.

Hướng dẫn hội viên tham gia, học tập trên nền tảng “Bình dân học vụ số” tại địa chỉ: <https://binhdanhocvuso.gov.vn>.

Tổ chức học tập, thực hành các nội dung: kỹ năng số cơ bản; sử dụng dịch vụ công trực tuyến; thanh toán không dùng tiền mặt; kỹ năng sử dụng các nền tảng số; tổ chức hướng dẫn theo hình thức “cầm tay chỉ việc”, phù hợp với từng đối tượng.

1.3. Kết quả

Nâng cao kỹ năng số cho hội viên phụ nữ.

Tăng khả năng tiếp cận và sử dụng dịch vụ số trong đời sống.

Góp phần triển khai hiệu quả phong trào “Bình dân học vụ số”.

2. Mô hình “Phụ nữ xóm Ba Giăng tiếp cận và sử dụng AI”

2.1. Đối tượng tham gia

Hội viên phụ nữ trên địa bàn xóm Ba Giăng.

2.2. Nội dung thực hiện

Tuyên truyền, phổ biến kiến thức cơ bản về trí tuệ nhân tạo (AI) và ứng dụng trong đời sống.

Hướng dẫn hội viên tham gia các khóa học miễn phí về kỹ năng sử dụng AI trên Cổng đào tạo AI cho cộng đồng tại địa chỉ: <https://aicongdong.ptit.edu.vn>.

Tổ chức học tập, thực hành: sử dụng AI để tra cứu thông tin; ứng dụng AI trong học tập, sản xuất, kinh doanh; tạo nội dung phục vụ công việc và đời sống; hướng dẫn sử dụng AI an toàn, bảo vệ thông tin cá nhân, phòng tránh rủi ro trên không gian mạng.

2.3. Kết quả

Hội viên phụ nữ từng bước tiếp cận và sử dụng AI.

Hình thành mô hình điểm về ứng dụng AI tại cộng đồng.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

Thời gian triển khai: Năm 2026

Địa điểm: Nhà văn hóa xã Phú Thịnh hoặc Nhà văn hóa các xóm Khâu Giang và Ba Giăng.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp nhiệm vụ chi hiện hành và các nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

Chủ trì tham mưu UBND xã triển khai kế hoạch.

Hướng dẫn nội dung chuyên môn về chuyển đổi số, kỹ năng số và ứng dụng AI.

Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện.

2. Hội Liên hiệp Phụ nữ xã

Phối hợp triển khai kế hoạch.

Tuyên truyền, vận động hội viên tham gia.

Tổ chức các hoạt động tập huấn, hướng dẫn tại cơ sở.

3. Các xóm Khâu Giang, Ba Giăng

Chuẩn bị địa điểm, điều kiện tổ chức.

Huy động hội viên tham gia.

Duy trì hoạt động của mô hình.

4. Tổ công nghệ số cộng đồng

Hỗ trợ kỹ thuật, hướng dẫn trực tiếp.

Tham gia “cầm tay chỉ việc” cho hội viên.

Trên đây là Kế hoạch triển khai 02 mô hình điểm về chuyển đổi số trên địa bàn xã Phú Thịnh năm 2026./.

**TM. HỘI LIÊN HIỆP PHỤ NỮ XÃ
CHỦ TỊCH**



Trị Huyền

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Ngọc Hưng

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị;
- Các ông (bà) Trưởng xóm;
- Tổ công nghệ số cộng đồng;
- Hội LHPN xã;
- Lưu: VT, PVHXXH.